
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

PELLEGRINETTI UGO 

N. 833         DEL 06/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SERVICE  OPERATIVI  PER
PROCEDURE DI MAPPAGGIO CARDIACO E NAVIGAZIONE DENOMINATI ``NAVX
ENSITE X``  E ``CARTO MA3``  COMPLETI DI MODULI E ACCESSORI NECESSARI
ALLE  SS.CC.CARDIOLOGIA  ED  EMODINAMICA  DELL`ASLTO4,  MEDIANTE
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 76 C.2 LETT.B) DEL D.LGS 36/2023 -
DURATA 24 MESI (DAL 01/12/2023 AL 30/11/2025) - DITTE: ABBOTT MEDICAL ITALIA
SRL  E  JOHNSON&JOHNSON  SPA  -  CIG.  A020803166-  A020809658  -  IMPORTO  €
894.748,00 IVA COMPRESA - C.E 3.10.05.04/3.10.01.64 - ANNI 2023/2024/2025   



Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SERVICE  OPERATIVI  PER  PROCEDURE  DI  MAPPAGGIO
CARDIACO  E  NAVIGAZIONE  DENOMINATI  ``NAVX  ENSITE  X``  E  ``CARTO  MA3``  COMPLETI  DI
MODULI  E  ACCESSORI  NECESSARI  ALLE  SS.CC.CARDIOLOGIA  ED  EMODINAMICA  DELL`ASLTO4,
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 76 C.2 LETT.B) DEL D.LGS 36/2023 - DURATA
24 MESI (DAL 01/12/2023 AL 30/11/2025) - DITTE: ABBOTT MEDICAL ITALIA SRL E JOHNSON&JOHNSON
SPA - CIG. A020803166- A020809658 - IMPORTO € 894.748,00 IVA COMPRESA - C.E 3.10.05.04/3.10.01.64 -
ANNI 2023/2024/2025   
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PELLEGRINETTI UGO 

Preso atto che con nota del 19/07/2023, custodita agli atti d’ufficio, il Direttore della S.C. Cardiolo­
gia ed Emodinamica dell’ASL TO4, ha richiesto la necessità di rinnovare l’affidamento biennale di 
un service operativo per procedure di ablazione cardiaca per la S.C. Cardiologia dell’ASL TO4 con 
le ditte : ABBOTT MEDICAL ITALIA Srl e JOHNSON&JOHNSON Spa , evidenziando le carat­
teristiche di unicità dei dispositivi complementari tra di loro avendo ciascuno caratteristiche uniche 
come dettagliatamente descritto nella nota indicata;

Atteso che nella comunicazione sopra citata viene precisato che la gestione dell’attività oggetto 
della richiesta  si  avvale di due sistemi i  quali  necessitano di tecnologie simili  che per le loro 
peculiarità vengono utilizzati dal chirurgo durante l’esecuzione del trattamento cardiaco e  si dà 
atto del fatto che:

a)  entrambe  le  procedure  prevedono  l’utilizzo  di  un’apparecchiatura  dedicata  e  di  kit 
dedicati legati al tipo di ablazione,
b)  le  due  apparecchiature  utilizzano  due  principi  fisici  diversi,  elettrico  e  magnetico 
differenti;
c) i due sistemi sono pertanto complementari e non escludenti l’uno con l’altro essendo de­
stinati al trattamento di pazienti con caratteristiche cliniche diverse;

Atteso che, ai fini della verifica della ricorrenza delle condizioni per esperire procedura negoziata 
ai sensi dell’art.76 del D.Lgs 36/2023 (Codice Appalti), in data 13/09/2023, sul sito istituzionale 
dell’ASL TO3 alla sezione “Bandi e Appalti – Avvisi pubblici in corso”, sono stati pubblicati gli 
avvisi pubblici di entrambi i sistemi, invitando gli operatori economici in grado di fornire i sistemi 
con le caratteristiche richieste ad informare di tale possibilità l’ASL TO4 mediante compilazione di 
apposita domanda di interesse unitamente alla documentazione scientifica a supporto di quanto di­
chiarato;

Dato atto che, entro le ore 12,00 del 06/10/2023 hanno  presentato la propria candidatura le ditte:

- ABBOTT MEDICAL ITALIA Srl – Viale Tommaso Alva Edison 110 – Sesto S.Giovanni 
(MI) per la fornitura del Sistema operativo per procedure di mappaggio cardiaco e naviga­
zione “NAVX ENSITE X”

- JOHNSON&JOHNSON Spa – Via del Mare 56 – Pomezia (Roma) per la fornitura del Si­
stema operativo per procedure di ablazione cardiaca “CARTOMA3”

Richiamata la determinazione n 759 del 8/11/2023 ad oggetto “Determina a contrarre per l’affida­
mento della fornitura di service operativi per procedure di mappaggio cardiaco e navigazione deno­

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



minati “Navx Ensite X” e “Carto Ma3” completi di moduli e accessori vari necessari alle SSCC 
cardiologia dell’ASL TO4 – periodo mesi 24. Importo complessivo

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’ASL  TO4  n.263  del  05/04/2023 
“Programmazione biennale Acquisizione Beni e Servizi 2022/2023 – Aggiornamento nell’ambito 
della quale è stato acquisito il CUI: F09736160012202200013 con cui la procedura in oggetto è 
stata tracciata nel MIT;

Ritenuto, quindi, che sussistano i presupposti per avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art.76, 
comma 2 lett b) del D.Lgs 36/2023, con le Ditte:

ABBOTT MEDICAL ITALIA Srl – Viale Tommaso Alva Edison 110 – Sesto S.Giovanni (MI) per 
la fornitura del Sistema operativo per procedure di mappaggio cardiaco e navigazione “NAVX EN­
SITE X”
JOHNSON&JOHNSON Spa – Via del Mare 56 – Pomezia (Roma) per la fornitura del Sistema 
operativo per procedure di ablazione cardiaca “CARTOMA3”
per l’affidamento della fornitura dei dispositivi in oggetto, individuando i seguenti elementi essen­
ziali:

- descrizione della fornitura: 
n.  200  trattamenti  con  Service  Operativo  per  procedure  di  mappaggio  cardiaco  e  navigazione 
“NAVX – 3D ENSITE X” completo di moduli e accessori vari da destinarsi alla S.C.cARDIOLO­
GIA ED Emodinamica dei PP.OO dell’ASLTO4 
n.160 trattamenti con Service operativo per procedure di ablazione cardiaca “CARTOMA3”com­
pleto di moduli e accessori vari da destinarsi alla S.C.Cardiologia ed Emodinamica dei PP.OO.del­
l’ASLTO4
- procedura: negoziata ai sensi art 76 c.2 lettt b) del D.Lgs 36/2023
- durata: 24 mesi
- importo presunto: €  735.100,00  oltre Iva

Ritenuto pertanto di poter invitare a presentare offerta le seguenti ditte:

ABBOTT MEDICAL ITALIA Srl – Viale Tommaso Alva Edison 110 – Sesto S.Giovanni (MI) per 
la fornitura del Sistema operativo per procedure di mappaggio cardiaco e navigazione “NAVX EN­
SITE X”
JOHNSON&JOHNSON Spa – Via del Mare 56 – Pomezia (Roma) per la fornitura del Sistema 
operativo per procedure di ablazione cardiaca “CARTOMA3”
necessari alle SS.CC. Cardiologia e S.S. Emodinamica dell’ASL TO4;

Preso atto che con procedura ID 176030173 nell’ambito della piattaforma SINTEL del 09/11/2023, 
si è provveduto a richiedere alla ditta  ABBOTT MEDICAL ITALIA Srl – Viale Tommaso Alva 
Edison  110  –  Sesto  S.Giovanni  (MI)  la  propria  migliore  offerta  per  la  fornitura  del  sistema 
operativo per procedure di mappaggio cardiaco e navigazione “NAVX ENSITE X”;

Preso  altresì  atto  che  con procedura  ID 176026811 nell’ambito  della  piattaforma  SINTEL del 
09/11/2023, si è provveduto a richiedere alla ditta JOHNSON&JOHNSON Spa – Via del Mare 56 
– Pomezia (Roma) la propria migliore offerta per la fornitura del sistema operativo per procedure di 
ablazione cardiaca “CARTOMA3”;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Preso atto che entro il termine prefissato e con le modalità richieste le ditte ABBOTT MEDICAL 
ITALIA Srl  –  Viale  Tommaso  Alva Edison 110 – Sesto  S.Giovanni  (MI)  per  la  fornitura  del 
Sistema operativo per procedure di mappaggio cardiaco e navigazione “NAVX ENSITE X”
JOHNSON&JOHNSON Spa – Via del Mare 56 – Pomezia (Roma) per la fornitura del Sistema 
operativo per procedure di ablazione cardiaca “CARTOMA3” hanno trasmesso la propria offerta 
telematica, corredata da dichiarazione di esclusività, conservata agli atti della S.C. Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi;

Atteso che le due ditte hanno fatto pervenire le proprie offerte, conservate agli atti della struttura 
proponente, per l’attivazione di un service biennale con le seguenti note, entrambe corredate  di 
dichiarazione di esclusività alla vendita:

 Ditta  Abbott Medical Italia S.p.A.: offerta  PRNE- 1540/2023-1261   del 10/11/2023, che 
prevede il  noleggio  operativo,  per  un periodo di  due anni,  di  un sistema di  mappaggio 
cardiaco e navigazione NAVX EN-SITE X che include utilizzo del sistema,  formazione 
degli  operatori,  supporto  specialistico  in  sala,  assistenza  e  manutenzione  full  risk, 
aggiornamento  tecnologico  in  occasione di nuove release,  parti  di  ricambio,  accessori  e 
materiale  soggetto  ad  usura,  per  tutto  il  periodo  di  validità  del  contratto  per  un  totale 
complessivo di € 301.000,00 oltre IVA 22%;

 Ditta Johnson & Johnson Medical S.p.A: offerta A304957 del  22/11/2023, che prevede il 
noleggio operativo, per un periodo di due anni, di un sistema di mappaggio cardiaco ed 
ablazione CARTO MA3 completo di  modulo e di accessori vari,  inclusivo  di 
assistenza tecnica full-risk, aggiornamenti tecnologici che si rendessero disponibili durante 
il periodo contrattuale, aggiornamento e supporto tecnico agli operatori e  la  fornitura  del 
materiale di consumo necessario all’esecuzione delle procedure (cateteri di  navigazione  e 
ablazione  nelle  diverse  tipologie  disponibili  e  cavi  di  connessione)  per  un  totale  di  e 
432.400,00 oltre IVA 22%;

Ritenuto  pertanto  di  assegnare  la  fornitura  biennale  dei  service  operativi  per  esecuzione  di 
procedure di ablazione cardiaca in uso presso la S.C. di Cardiologia sede di Ciriè alle ditte:

- Abbott  Medical  Italia  S.p.A.,  corrente  in  viale  Tommaso  Alva  Edison  110,  Sesto  S. 
Giovanni (MI), la fornitura di procedure di ablazione con sistema il noleggio operativo, per 
un periodo di due anni, di un sistema di mappaggio cardiaco e navigazione 3D EN-SITE X 
che include utilizzo del sistema, formazione degli operatori, supporto specialistico in sala, 
assistenza  e  manutenzione  full  risk,  aggiornamento  tecnologico  in  occasione  di  nuove 
release, parti di ricambio, accessori e materiale soggetto ad usura, per tutto il periodo di 
validità  del  contratto,  alle  condizioni  indicate  nell’offerta   PRNE- 1540/2023-1261  del 
10/11/2023,  ,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento 
(All.A) per un totale complessivo presunto pari ad Euro 301.000,00 oltre iva di legge.

- Johnson  &  Johnson  Medical  S.p.A.  via  del  Mare  56,  Pomezia  (Roma)  la  fornitura  di 
procedure di ablazione con sistema CARTO MA3 che prevede il noleggio operativo di un 
sistema di mappaggio cardiaco ed ablazione sistema CARTO MA3 completo di modulo e di 
accessori  vari,  inclusivo  di  assistenza  tecnica  full-risk,  aggiornamenti  tecnologici  che  si 
rendessero disponibili durante il periodo contrattuale, aggiornamento e supporto tecnico agli 
operatori e la fornitura del materiale di consumo necessario all’esecuzione delle procedure 
(cateteri di navigazione e ablazione nelle diverse tipologie disponibili e cavi di connessione) 
alle condizioni indicate nell’offerta A304957 del 22/11/2023 allegata quale parte integrante 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



e sostanziale del presente provvedimento (All.B) per un totale complessivo presunto pari ad 
Euro 432.400,00 oltre IVA di legge.

Dato atto che il Direttore della S.C. Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi con la  
proposta del presente atto attesta che la spesa complessiva di € 733.400,00 IVA 22% compresa 
sarà imputata sul C.E. 3.10.01.64/03.10.05.04 dei bilanci relativi agli anni 2023, 2024, 2025 e 
che  la  spesa  trova  disponibilità  nel  budget  tecnico  provvisorio  assegnato  alla  struttura 
medesima come di seguito dettagliato:

periodo Conto 03.10.05.04 Conto 03.10.01.64 TOTALE ABBOTT 
MEDICAL 
ITALIA Srl

JOHNSON & 
JOHNSONS SPA

01/12/2023 - 
31/12/2023

€ 2.714,00 € 34.567,00 € 37.281,00 € 15.300,00 € 21.980,00

01/01/2024- 
31/12/2024

€ 32.568,00 € 414.804,00 € 447.372,00 € 183.609,00 € 263.764.00

01/01/2025 - 
30/11/2025

€ 29.858,00 € 380.237,00 € 410.095,00 € 168.311,00 € 241.784,00

€ 65.140,00 € 829.608 € 894.748,00 € 367.220,00 € 527.528,00

Considerato che dall’analisi della spesa degli anni precedenti il fatturato risulta essere il seguente:
Ditta 2021

(dal 01/07 al 31/12))
2022 2023

(dal 01/01 al 30/10)

JOHNSON&JOHNSONSPA € 135.505,40 € 387.045,00 € 323.287,80

ABBOTT MEDICAL ITALIA 
SRL

€ 65.636,00 € 74.420,00 € 159.820,00

TOTALE € 201.141,40 € 461.465,00 € 483.107,80

Dato altresì atto che la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile della S.C. 
Gestione  Economico-Finanziaria  vale  altresì  come  verifica  della  copertura  finanziaria  del 
budget suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Dato atto che la  procedura di  gara è stata  regolarmente registrata  a norma di  legge sul  sito 
dell’ANAC –  SIMOG,  per  gli  adempimenti  relativi  alle  contribuzioni  dovute  per  servizi  e 
forniture,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  67  della  Legge  23  dicembre  2006  n.  266  e  per  gli 
adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 136, come 
modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187,  convertito  con  modificazioni  in  legge  17 
dicembre 2010 n. 217.

Dato atto che, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) è il Dott. Gaetano Senatore – 
Direttore S.C. Cardiologia  ed Emodinamica dell’ASL TO4, responsabile in merito alla regolare 
esecuzione del contratto nonché alla vigilanza sulla sua corretta esecuzione;

Dato  altresì  atto  che  la  SC  Acquisizione  e  gestione  logistica  beni  e  servizi  è  deputata 
all’emissione degli ordinativi e liquidazione della spesa ;

Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Direttore  della  Struttura  Complessa 
Acquisizione e Gestione Logistica Beni e Servizi  dott.  Ugo Pellegrinetti  in esecuzione della 
deliberazione  n.  728  del  13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti dell’ASL TO4”;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte.

2. Di disporre l’affidamento della fornitura dei Sistemi per :

- n. 200 trattamenti con Service Operativo per procedure di mappaggio cardiaco e navigazio­
ne “NAVX – 3D ENSITE X” completo di moduli e accessori vari da destinarsi alla S.C.CARDIO­
LOGIA ED Emodinamica dei PP.OO dell’ASLTO4 dalla ditta ABBOTT MEDICAL ITALIA Srl – 
Viale Tommaso Alva Edison 110 – Sesto S.Giovanni (MI) per un totale di €  367.220,00 compresa 
IVA

- n.160  trattamenti  con  Service  operativo  per  procedure  di  ablazione  cardiaca 
“CARTOMA3”completo di moduli e accessori vari da destinarsi alla S.C.Cardiologia ed Emodina­
mica dei PP.OO.dell’ASLTO4 dalla ditta JOHNSON&JOHNSON Spa – Via del Mare 56 – Pome­
zia (Roma) per un totale di €  527.528,00 compresa IVA 22%

3. Di dare atto  che le condizioni  economiche sono dettagliate  negli  allegati  A) e  B) parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  ,  per  un  totale  di  €  894.748,00 
compresa IVA;

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € € 894.748,00 IVA 22% compresa sarà imputata 
sul C.E. 3.10.01.64/03.10.05.04 dei bilanci relativi agli anni 2023, 2024, 2025 e che la spesa 
trova disponibilità nel budget tecnico provvisorio assegnato alla struttura medesima come di 
seguito dettagliato:

periodo Conto 03.10.05.04 Conto 03.10.01.64 TOTALE ABBOTT MEDICAL 
ITALIA Srl

01/12/2023 - 
31/12/2023

€ 2.714,00 € 34.567,00 € 37.281,00 € 15.300,00

01/01/2024- 
31/12/2024

€ 32.568,00 € 414.804,00 € 447.372,00 € 183.609,00

01/01/2025 - 
30/11/2025

€ 29.858,00 € 380.237,00 € 410.095,00 € 168.311,00

€ 65.140,00 € 829.608 € 894.748,00 € 367.220,00
 

5. Di  dare  atto  che  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  è  il  Dott.  Gaetano 
Senatore  –  Direttore  S.C.  Cardiologia  ed  Emodinamica  dell’ASL TO4,  responsabile  in 
merito  alla  regolare  esecuzione  del  contratto  nonché  alla  vigilanza  sulla  sua  corretta 
esecuzione;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



6. Di  dare  atto  che  la  SC  Acquisizione  e  gestione  logistica  beni  e  servizi  sarà  deputata 
all’emissione degli ordinativi e liquidazione della spesa;

7. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art.  23 del D.Lgs.  33/2013 e dall’art.  1 comma 32 della Legge 190/2012, verranno 
pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

8. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge  17  dicembre  2010  n.  217,  la  Ditta  aggiudicataria  è  tenuta  ad  assumere  tutti  gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità del contratto.

9. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14, comma 3 
della Legge regionale n. 10 del 24.1.1995.

10. Di dare atto che per eventuali controversie, il Foro competente è quello di Ivrea.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 06/12/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

PELLEGRINETTI UGO 

N. 833         DEL 06/12/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  SERVICE  OPERATIVI  PER
PROCEDURE DI MAPPAGGIO CARDIACO E NAVIGAZIONE DENOMINATI ``NAVX
ENSITE X``  E ``CARTO MA3``  COMPLETI DI MODULI E ACCESSORI NECESSARI
ALLE  SS.CC.CARDIOLOGIA  ED  EMODINAMICA  DELL`ASLTO4,  MEDIANTE
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL`ART. 76 C.2 LETT.B) DEL D.LGS 36/2023 -
DURATA 24 MESI (DAL 01/12/2023 AL 30/11/2025) - DITTE: ABBOTT MEDICAL ITALIA
SRL  E  JOHNSON&JOHNSON  SPA  -  CIG.  A020803166-  A020809658  -  IMPORTO  €
894.748,00 IVA COMPRESA - C.E 3.10.05.04/3.10.01.64 - ANNI 2023/2024/2025   



Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA ENRICA -  Responsabile del procedimento ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE
LOGISTICA BENI E SERVIZI 
PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 










































		2023-12-06T16:29:52+0100
	Carmela Ortolano




